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ZDARMA ZÁSADSKÝ ZPRAVODAJ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

NAROZENÍ OBČÁNCI
Tereza Malinová 

Karolína Ducháčková 

David Pavlata 

Liliana Kadečková 

Narozeným miminkům přejeme hodně štěstí, zdraví, lásky, 

pohody, spokojenosti a pokroků v životě.

JUBILUJÍCÍ SPOLUOBČANÉ
Karel Kopal

Jaroslav Jůna

Zdeňka Urbancová

Petr Tomeš

Vratislav Lelek

Helena Černá

Ludmila Boudíková

Jaroslav Daniel

Jarmila Krykorková

Josef Krupka

Jaroslava Konopková

Eva Beldová

Josef Krejčí

Jiří Belda

Josef Krykorka

Všem jubilujícím spoluobčanům srdečně gratulujeme 

a přejeme především  hodně štěstí, zdraví, pohody, 

spokojenosti a elánu do dalších let.

NAPOSLEDY JSME SE ROZLOUČILI
Michal Machula 

Jaroslav Šourek 

Vlastimil Havel 

Václav Štulík 

David Laurin 

Zarmouceným pozůstalým upřímnou soustrast.

Vážení spoluobčané, 
po klidnějším létě se nám situace s COVID 19 
pomalu zase zhoršuje a přibývají postupně 
nová nařízení. Pevně věřím, že společně se nám 
podaří vše zvládnout a ve zdraví si užívat barev-
ného podzimu. 
Během letních měsíců proběhla oprava asfal-
tových povrchů dvou místních komunikací. 
Hned na začátku prázdnin se podařilo zahájit 

práce na rekonstrukci přírodovědné učebny
v naší základní škole. Další akcí byla rekonstruk-
ce ordinace praktického lékaře a také dva nově 
zbudované přístřešky pro kontejnery na tříděný 
odpad. Podařilo se nám také v zadní části rozlu-
čkové síně na hřbitově vyměnit stávající schody 
do patra za skládací schodiště a tím vznikl další 
úložný prostor pro nářadí, které nebylo možné
v zadní části skladovat. Poškozené koryto na 
vodu ve středu obce, které bylo již několikrát 
opravované, ale stejně protékalo a v zimních 
měsících způsobovalo náledí na přilehlém 
chodníku a hlavní silnici, se dočkalo výměny. 
Doufám, že zima se nám nepřihlásí příliš brzy
a podaří se nám bez komplikací dokončit pro-
jekt plynofi kace další části obce. Do zimy se bu-
deme také snažit zrealizovat ještě jednu malou 
část kanalizace a upravit dětské hřiště ve středu 
obce. Přeji vám všem hlavně pevné zdraví a více 
klidnějších dnů.

Text a foto: 
Andrea Princová - starostka 

ÚVODNÍK

ZVONĚNÍ PŘI ÚMRTÍ

Tomáš Farkaš 777 052 876

Petr Jareš 608 521 960

ZMĚNA DOBY ZVONĚNÍ PŘI ÚMRTÍ

Po – Pá: v odpoledních hodinách 

So – Ne: 12:00 hodin

(V pracovním týdnu není možné, aby zvoníci zvonili 

umíráček v poledne na kaplánce, jak bývalo zvykem, 

vzhledem k zaměstnání obou pánů. 

Děkujeme za pochopení.)

Nepřejete-li si, aby bylo Vaše jméno či jméno Vašeho blízkého zveřejněno ve společenské kronice? 
Kontaktujte ÚM Zásada telefonicky na čísle 483 385 188 či osobně nebo elektronicky e-mailem: starostka@
zasada.cz, sekretariat@zasada.cz . Naopak přejete-li si ve společenské kronice zpravodaje zveřejnit významnou 
událost (ať již v podobě jubilea, narození dítěte, výročí svatby, blahopřání k životní události), využijte výše 
zveřejněných kontaktů či e-mailu redakce.  Mimořádné krátké příspěvky či doplnění textu článku lze po včasné 
dohodě (do uzávěrky) dodat o pár dnů později. Kontakt: zasadskyzpravodaj@seznam.cz. Pamatujte, zpravodaj 
vychází pouze čtyřikrát ročně. Dodržujte včasné dodání příspěvků, aby nedošlo k pozdnímu vydání zpravodaje. 
S Vašimi příspěvky se dále pracuje. Fotografi cké přílohy posílejte pokud možno samostatně (samozřejmě niko-
liv ve špatné kvalitě a velmi nízkém rozlišení).

Uzávěrka zpravodaje  04/2020:  pátek 27.11.2020

PODĚKOVÁNÍ
Městys Zásada jako zřizovatel mateřské 

školy děkuje za dlouholetou kvalitně 
odvedenou práci v mateřské škole paní 

Mgr. Anně Kozlovské. Přejeme jí v novém 
zaměstnání hodně úspěchů.

Andrea Princová – starostka

NANOFILTRY – 
DAR LIBERECKÉHO KRAJE

Liberecký kraj disponuje 
k dnešnímu dni zásobou 
nanofi ltrů, které vyrobil za nouzového 
stavu.

Vzhledem k současné epidemiologické 
situaci se kraj rozhodl, že obcím pro jejich 
potřeby tyto fi ltry v omezeném množství 
bezplatně nabídne. Obec provedla distribuci 
nanofi ltrů všem místním seniorům, lékařům, 
učitelům a obchodníkům v městysu Zásada.

Andrea Princová - starostka
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Během letních prázdnin jsme se pustili po do-
hodě s panem doktorem Žwakem do rekon-
strukce ordinace. Celkový stav již nevyhovoval 
požadavkům pro provoz ordinace. Stavební 
část byla dokončena již v srpnu, ale na potřeb-
né vybavení musel pan doktor čekat o něco 
déle, než předpokládal. Celou rekonstrukci 
prováděla místní fi rma Jaroslav Ducháček, kte-
rá odvedla kvalitní práci a dodržela stanovený 
časový harmonogram. Ordinace bude opět
v provozu od 1. října. 

Text a foto: 
Andrea Princová – starostka

REKONSTRUKCE ORDINACE PRAKTICKÉHO LEKAŘE



Poslední týden v červnu proběhla oprava as-
faltových povrchů dvou místních komunikací, 
které byly pro letošní rok zařazeny do plánu 
oprav. Jako první byla opravena komunikace 
od hlavní silnice na Držkov směrem pod bu-
dovu obecního úřadu. Druhá a trochu složitější 
byla komunikace pod hřištěm od zelené vily 
směrem k Hujerovým. Tuto komunikaci se po-
dařilo do majetku obce získat před dvěma lety. 
Na oba úseky se nám podařilo obdržet dotaci 
z Dotačního fondu Libereckého kraje, Progra-
mu č. 2.1 - Program obnovy venkova ve výši 
300.000Kč.   

Andrea Princová – starostka

OPRAVA MÍSTNÍCH 
KOMUNIKACÍ
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NOVĚ ZASTŘEŠENÉ KONTEJNERY
Zastupitelstvo také odsouhlasilo zbudování dalších dvou přístřešků na kontejnery s tříděným odpadem. První je na kapelní louce a druhý na křižo-
vatce před úřadem.

Text a foto:  Andrea Princová – starostka

Fotoarchiv ÚM Zásada



První prázdninové dny začala rekonstrukce přírodovědné učebny v naší základní škole. Na projekt 
se nám podařilo získat dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj ČR a je spolufi nancován Evropskou 
unií. V rámci projektu dojde k vybudování nové odborné učebny přírodních věd včetně dodávek 
vnitřního vybavení a školních pomůcek s vazbou na přírodní vědy a jedné nové kmenové učebny. 
Stavební část projektu je již hotová a kmenová třída slouží žákům. Odborná učebna bude vybave-
na a slavnostně otevřena do konce roku

Text a foto: Andrea Princová - starostka

PŘÍRODOVĚDNÁ UČEBNA
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Největší akcí, jejíž začátek se bohužel s jarními 
opatřeními spojenými s COVID 19 posunula až 
na začátek září, je plynofi kace další části obce. 

Práce probíhají podle harmonogramu a uza-
vírky jednotlivých komunikací jsou plánovány 
tak, aby vždy byla k dispozici jedna objízdná 

trasa. Doufáme, že počasí vydrží být příznivé a 
realizace bude koncem listopadu hotová.

Text a foto:  Andrea Princová – starostka

PLYNOFIKACE
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Byli jsme požádáni svozovou fi rmou na 
odpad, aby občané vystavili své popelnice 
vždy před barák (plot). Pracovníci svozové 
fi rmy mají zakázán vstup na cizí pozemek a 
nádoba za plotem nemůže být svezena.
Opakovaně máme v bio popelnicích odpad 

rostlinného původu v igelitovém obalu, tako-
vá nádoba pak není vyvezena.
Stále mnoho z Vás nemá podepsanou novou 
smlouvu se Zásadskou vodárenskou, dostav-
te se prosím na úřad k podpisu. 
Pokud máte zájem o zasílání SMS s hlášením 

rozhlasu, nahlaste nám na úřad své telefonní 
číslo. V případě, že chcete slyšet celé znění 
hlášení posledního hlášení, můžete využít 
„telefonického“ automatu, který vám přehra-
je poslední namluvenou zprávu v pohodlí 
vašeho domova. Stačí zavolat na telefonní 
číslo +420 606 094 881 a automat přehraje 
poslední namluvenou zprávu, která byla vy-
sílána místním rozhlasem.

ÚŘAD MĚSTYSE ZÁSADA
INFORMUJE
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Druhý zářijový víkend patřil již tradičně všem 
výrobcům a příznivcům sklářského umění. 
Na letošním čtrnáctém ročníku Skleněného 
městečka v Železném Brodě měl i městys Zá-
sada své zástupce z řad místních podnikatelů. 
Své výrobky zde po celý víkend prezentovaly 
zásadské fi rmy Yani, Atlas Bijoux, a pan Petr 
Klamt. Přejeme jim v dalším podnikání hodně 
úspěchů.

Andrea Princová
Foto: Alena Vávrová

SKLENĚNÉ 
MĚSTEČKO

Připomeňme si taneční legendu Lubomíra Kaf-
ku (23.4.1956 v Jablonci nad Nisou – 12.3.1989 
v Praze), na kterého si zajisté vzpomenou čte-
náři, kteří ho poznali osobně. Taneční svět ležel 
baletnímu tanečníkovi u nohou, zatímco teh-
dejší československé kultuře příliš nevyhovo-
val, protože ho politika nezajímala. Chtěl pře-
devším tančit. A tanci zasvětil svůj život. Třikrát 
odmítl vstoupit do strany. (Pozn. Jeho otec byl 
ze strany vyloučen.) 
I když se narodil v Jablonci, do dvanácti let 
bydlel v Zásadě, k níž měl blízko stejně jako 
k Železnému Brodu, kam se z naší obce vzhle-
dem k rozvoji jeho pohybového talentu rodi-
na odstěhovala. Maminka Hedvika s tatínkem 
Miloslavem, ligovým fotbalistou, sledovali Lu-
bomírovo taneční nadání a citlivost pro hudbu 
od prvních Lubošových krůčků. Již jako pětile-
tý chlapec dojížděl do jabloneckého divadla 
do baletní přípravky. Již v 16 letech stál Luboš 
na prknech Národního divadla v Radúzovi 
a Mahuleně (s dalšími třemi chlapci tančil od-
zemek). V roce 1974 již hostoval v Národním 
divadle v Praze a v roce 1975 absolvoval praž-
skou Taneční konzervatoř. 
Na stáži v Leningradském státním tanečním 
učilišti A.J.Vaganovové byl v letech 1975 – 76. 
Od roku 1975 byl členem baletního souboru 
ND a od srpna roku 1976 do roku 1988 sólis-
tou baletu Národního divadla, kde alternoval 
v mnoha desítkách rolích klasických baletů 
i moderních choreografi í s Vlastimilem Harape-
sem. Po jeho boku tančily přední české baletní 

sólistky např. Marta Drottnerová. Jana Kůrová, 
Hana Vláčilová, Michaela Černá či Miloslava Pe-
šíková.  
Po absolutoriu získal mnoho medailí z mezi-
národních soutěží. Často vystupoval v zahra-
ničí: NDR (1976, 1979), Kuba (1976) , Japonsko 

(1976,1978), Španělsko (1978), SRN (1979). 
Ve Varně v Bulharsku (1978) prolomil tehdej-
ší monopol sovětských tanečníků, když získal 
zlatou medaili. V Tokiu (1976) se zapsal mezi 
absolutní světovou špičku, když ve světové ba-
letní soutěži tanečních párů obsadili s Hanou 
Vláčilovou druhé místo. V americkém Jackso-
nu (1979) vyhrál v jednotlivcích zlato a rovněž 
i stejné umístění v párech s Janou Kůrovou, 
a stal se „králem“ celé soutěže.
V Národním divadle narážel na závist ambici-
ózních kolegů.  Intriky v zákulisí s politickým 
nátlakem dohnaly Luboše k požádání vedení 
Národního divadla o neplacenou dovolenou. 
V zahraničním angažmá dokázal Pragokoncert 
využít Lubošova talentu. V Berlíně se stal prv-
ním sólistou berlínské státní opery. Lubošovo 
umění a čistotu pohybu zdokumentovaly ka-
mery mnohých německých dokumentů. Za 
dobu jeho působení se po jeho boku blýskla 
nejedna z vynikajících primabalerín. Lubomír 
Kafka byl oceněný prestižní německým oceně-
ním Černá růže – ocenění za nevídané výko-
ny, které vyprodávaly berlínské divadlo. Stal se 
hvězdou Metropolitní opery v New Yorku.
Ale i tak, když vystupoval v Německu, musel 
nadále dojíždět na 3 – 4 měsíčně do Čech do 
Národního divadla do Prahy. Termíny mu byly 
nařizovány. Mnohdy musel kvůli několikami-
nutovému výstupu přijet. Rodiče za synem 
pustili pouze jednou.
Na podzim 1987 tančil Luboš v tehdejším Sme-
tanově divadle před českým publikem v Giselle 

V SRDCÍCH NAŠICH SPOLUOBČANŮ ŽIJE STÁLE: LUBOMÍR KAFKA
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s Martou Drottnerovou naposledy. Říká se, že 
kariéra tanečníka končí brzy, okolo třiceti let. 
Kruté však bylo, když Luboš prohrál boj s nevy-
léčitelnou chorobou a opustil svět nejen tance 
v Kristových letech na jaře 1989.
Lubomírovu tvář můžeme spatřit i ve fi lmu Po-
pelka (role prince, režie M.Kůra, 1978), v televiz-
ní inscenaci baletu Achilles ( titulní role, režie 
Petr Weigl, choreografi e Heinz Spoerli, 1984) 
a ve fi lmu Olověná noc (Die Nacht aus Blei, re-
žie Petr Weigl, 1985).
Na jednu stranu mne mrzí, že o smrti Lubomíra 

Kafky informovala zahraniční média více než 
média v jeho rodné zemi. Pamatuji si, když se 
o jeho úmrtí zmínili rodiče. Ale ani jsem nikde 
žádnou neviděla. Ba ani s odstupem pár let (s 
5ti, 10tiletým výročím od úmrtí) žádné zmín-
ky o nadaném tanečníkovi nebyly zveřejněny. 
Proč? Odstup změnila až taneční publicistka 
Olga Ambruzová. Teprve poté byl roku 2001 
Lubomír Kafka oceněný in memoriam za šíření 
české kultury. (Jeho maminka Hedvika převza-
la v Národním divadlu z rukou náměstka mi-
nistra vnitra Zdeňka Nováka medaili udělenou 

in memoriam Artis Bohemiae Amicis Lubomíru 
Kafkovi za šíření dobrého jména české kultury.)
Zdroj: Soukromý archiv (novinové výstřižky 
a článek z Jabloneckého deníku z 2.1.2002),
doplněno z Wikipedie 
Mnohokrát děkuji za zapůjčení veškerých ma-
teriálů R. Jarošové a rovněž i za námět na člá-
nek. 
Fotogalerie: Toto dílo podléhá licenci Cre-
ative Commons – původ 4.0 Mezinárodní 
License

Vendula J. Balatková
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Také ve školním roce 2020-2021 jsme velmi 
rádi, že škole neubývají žáci. V současné době 
navštěvuje naší školu 170 žáků. Z toho jsme 
přivítali 24 prvňáčků.
Během prázdnin vznikla rozdělením prostoru 
jedna nová třída a dodělává se přírodovědná 
učebna.
V páté třídě bylo instalováno další promítací 
zařízení, které je velmi důležité v této digitální 

době pro zkvalitnění výuky. U nového školního 
hřiště bylo namontováno zábradlí pro bezpeč-
nost našich žáků.
V rámci zvýšené hygienické bezpečnosti byly 
na chodbách nainstalovány dezinfekční sto-
jany, v každé třídě jsou papírové zásobníky 
a dezinfekční prostředky na ruce.
Dospělým cizím osobám je zakázán vstup do 
budovy, návštěvy a vstup do budovy je řešen 

videotelefony. Díky úsilí našich provozních 
zaměstnanců byla zrekultivována především 
přední část naší zahrady, která i pohledově od 
silnice vypadá velmi pěkně. 

Za vedení školy 
Mgr. Václav Horáček – ředitel

Fotoarchiv MZŠ Zásada

CO NOVÉHO, ŠKOLO?

„Dobrý den, pojďte dál, pěkně vás vítáme!“ Tak 
nějak zněla první slova k nově příchozím dě-
tičkám.
Nový školní rok nám začal v úterý 1. září a děti, 
které ještě nechodily do školky, se poprvé mu-
sely pustit maminčina náručí. Pro některé to 
byl okamžik smělého vykročení, pro jiné to byl 
nejistý krůček do neznáma. Ať tak či onak byly 
statečné a my všichni se budeme snažit, aby ty 
první chvíle bez maminky tolik nebolely a byly 
jen veselé a plné milých zážitků.
Děti i nás pedagogy čeká hodně práce, vždyť 

naučit se všemu novému není tak jednodu-
ché. Ale vidíme, že děti jsou moc šikovné a učí 
se rychle. První básničky a písničky už mohly 
přednést doma rodičům. Umět se převléci 
a poznat svou značku, uklízet si své oblečení 
a botičky a věnovat se zvýšené hygieně také 
postupně zvládají. Polehoučku se seznamují 
s chodem školky s jejími pravidly, s novými 
kamarády.
Dětem se v mateřince líbí, rády si hrají na škol-
ní zahradě. Máme vyměněný písek v pískovišti, 
a tak hrady a pasti na dinosaury, silnice a naklá-

dání aut bagry je v každodenním plánu dětí, 
jak ze Žabiček, tak Rybiček.
Podzim už brzy vezme do dlaně paletu plnou 
barev, obarví listy hřejivými odstíny a my se bu-
deme spolu s dětmi vřele těšit na další pestré 
společné zážitky.
Děkujeme za podporu a s novou svěžestí kráčí-
me vstříc novému školnímu roku. Hodně zdra-
ví a pěkné podzimní dny přeje Vaše mateřinka.

Bc. Šárka Šípošová
Fotoarchiv MŠ Zásada

CO NOVÉHO, ŠKOLKO?
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HISTORIE ŠKOLSTVÍ V ZÁSADĚ – NA POKRAČOVÁNÍ

Školní rok 1906/07 byl započat 17. září 1906 
v držkovském Chrámu Páně. Druhý den byli 
žáci ve škole rozděleni do tříd. Školní rok byl 
ukončen 13. července 1907.
Z nedostatku kněžstva nemohli duchovní 
vykonávat v tomto školním roce vykonávat 
výuku náboženství ve školách, proto v tomto 
školním roce museli výuku náboženství převzí-
ti světští učitelé.  Výuka v zásadské škole byla 
svěřena učitelům Ceeovi, Boudovi a Lhoto-
vi. Poslední jmenovaný byl přeložen na školu 
v Tatobitech, a proto měla výuku převzít 
učitelka Cvetlerová. Protože však onemocněla 
a dostala delší dovolenou, bylo vyučování ná-
boženství svěřeno jejímu nástupci, výpomoc-
nému učiteli Františku Škodovi ze Železného 
Brodu až do poloviny března, kdy se učitelka 
po nemoci vrátila zpět. (Po návratu uč. Cvetle-
rové učil Fr. Škoda ve Čikvaskách.) Ve Zbytkách 
vyučoval ve školním roce 1906/07 náboženství 
sám důstojný pán farář Josef Pískač, který sem 
vykonal z Držkova za celý školní rok 84 cest. 
Zkouška z náboženství se konala v Držkově 
3.6.1907.
Anastazie Cvetlerová *5.8.1885 pocházela 
z Chrudimi byla katolického vyznání. Vzdě-
lávala se v měšťanské dívčí škole v Chrudi-
mi (1897/98-1898/99), následující školní rok 
v přípravní třídě, 1900/01-1903/04 v I. až IV. 
ročníku paegogia císaře a krále Františka Josefa 
I. v Chrudimi. V červnu 1904 na témže ústavu 
udělala zkoušku z dospělosti. Poté ustanove-
na zatímní učitelkou v Nové Vsi, v Tatobitech 

a v Zásadě. V květnu roku 1907 podnikla zkouš-
ku učitelské způsobilosti na mužském paego-
giu v Jičíně.
František Škoda *28.5.1885 v Jílovém u Drž-
kova. Rok navštěvoval obecnou školu v Roz-
tokách, poté do roku 1897 v Železném Brodě 
a tři roky měšťanskou školu tamtéž. Následně 
nabyl vzdělání na reálce v Kostelci nad Orlicí, 
kde složil v červnu 1904 maturitní zkoušku. 
Rok na to složil doplňovací zkoušku maturitní 
na c.k. ústavě vzdělávání učitelů v Jičíně.  Od 
ledna do konce července 1906 působil jako 
provisorní učitel v Milovicích na Moravě (školní 
okres vyškovský). 
Dne 1. dubna 1907 opustil zbytkovskou školu 
učitel Beran (stal se defi nitivním učitelem I. tří-
dy čtyřtřídní školy v Benešově u Semil). Na jeho 
místo byl povolán z Tatobit učitel Josef Lhota. 
Celodenní naučná vycházka proběhla 8.7.1907.  
Žáci navštívili sklářskou huť Josefa Bachtíka 
a vápenici pana J.Rengra v Jesenném, prohlédli 
si dvůr v Návarově s chovem stříbřitých králíků. 
Vlakem se jelo ze zastávky Engenthal – Jesenný 
do zastávky Plavy – Držkov. Vycházky se zúčast-
nilo 96 žáků ze Zásady i Zbytků.
V měsíci červenci byla volena nová školní rada: 
Jáchim Kostlán – starosta obce a obchodník ze 
Zásady č.p. 31 (předseda), Josef Pískač – farář, 
Vincenc Cee – řídící učitel, František Marek – 
obchodník ze Zásady č. p. 38, Josef Kostlán - 
obchodník ze Zásady č.p. 97 a Jaroslav Hnídek 
– rolník ze Zásady č.p. 87. Školním dozorcem 
byl jmenován František Marek. Dne 24.května 

poprvé navštívil příškolu ve Zbytkách školní 
inspektor Josef Porteš, aby vykonal obvyklou 
prohlídku školy. Inspekce proběhla samozřej-
mě i ve škole v Zásadě. 
V době epidemie planých neštovic navštívil 
školu c.k. okresní lékař jednou a obvodní lé-
kař dvakrát. V měsíci únoru se v obci objevila 
epidemie planých neštovic, která trvala zhruba 
6 neděl a školní docházce a prospěchu značně 
uškodila.
Tohoto školního roku věnovala c.k. okr. škol. 
rada. zásadské škole dalekohled a 20 obrazů 
k názornému vyučování. A škola ve Zbytkách 
5 technologických obrazů a oběma školám po 
výtisku J.K.Hraše Národní pohádky a pověsti. 
Polévkový ústav podělil 5 chudých přespol-
ních dítek 4x týdně polévkou a chlebem. Tento 
školní rok se podělovalo v hostinci Antonína 
Zemana Ve dvorku, částku 20K 52h uhradila 
obec. Z nadace + Marie Šourkové bylo něko-
lik chudých a pilných dítek šatstvem a obuví 
v den Dušiček. 
Školní výlohy v tomto roce činily (a kryly se
30 % přirážkou) 729,- korun. 
V tomto školním roce bylo očkováno 48 škol-
ních dítek (12 dosud neočkovaných, 9 přeo-
čkovaných).
Zdroj: Kronika obecné školy v Zásadě 1905/06 
– 1933/34

Vendula J. Balatková

Foto A.Otahal: Západní část obce Zásada, 
pohled z Rovní (20. léta minulého století)
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24 HODIN NONSTOP CHOCEŇ 2020  5. – 6. ZÁŘÍ 2020

V době koronavirové krize se bohužel musely 
některé akce omezit nebo úplně zrušit. Ovšem 
24 hodinovka s modely na dálkové bowdeno-
vé ovládání se koná ve venkovních prostorách, 
tak se nás omezení netýkalo. Přípravy na zá-
vod začaly s koncem letního dětského tábora 
automodelářů na začátku srpna. Postupně se 
vytvářely dětské trojčlenné posádky a rovněž 
projevili zájem o závodění rodiče. 
Na první schůzce jsme najednou zjistili, že nám 
nestačí jak autíčka, tak akumulátory pro napá-
jení modelů. Urychleně jsme proto vyrobili za 
týden další kompletní model. Ostatní přípravy 
fungovaly díky rodičům doslova příkladně. Ně-
kteří napekli koláče, buchty, slané pečivo, další 
připravili zeleninu, ovoce, zásobu pití a cukro-
vinek, dokonce jsme s sebou měli gril a zaří-
zení na párky v rohlíku. Vedoucí kroužku auto-
modelářů zase zajistili dílnu na opravy autíček 
a nabíječky pro nabíjení akumulátorů. 
V den konání se všichni sešli v Železném Bro-
dě před budovou SVČ Mozaika a po sedmé 
ráno vyrazili auty směr Choceň. Krátce jsme se
zastavili u dřevěného kostelíku v Dobříkově
a v 10 hodin dorazili do zámeckého parku 
v Chocni. 
Postavili jsme naše zázemí, došli všichni spo-
lečně na oběd a přesně ve 13 hodin, 13 minut 
a 13 vteřin vše začalo. Vyrazilo neuvěřitelných 
48 posádek a z toho 10 bylo našich. Tempo 
bylo vysoké a i ti nejmenší se nenechali zahan-
bit. Okruh v zámeckém parku je 1 km dlouhý. 
Počasí nám z počátku přálo, bylo teplo a závod-
níci se pravidelně v posádkách střídali, někteří 
i po jednom kole, aby udrželi tempo. Hned 

od začátku se naše dětské posádky usadily na 
předních místech. Zkouška vytrvalosti přišla 
pozdě v noci. Únava byla veliká, na závodníky 
přicházela krize. V tu chvíli nastoupili rodiče, 
kteří povzbuzovali, masírovali, krmili a napájeli 
naše mladé závodníky. Dokonce vycházel  plán 
postupného odpočinku se spánkem, aby se 
v týmu jezdci vystřídali a přitom ztráta kol byla 
minimální. Všechno vyšlo a po rozednění se 
naše posádky stále držely na předních místech. 
Dokonce začaly zvyšovat náskok před místní-
mi posádkami. Únava začala být už veliká, ale 
přepustit přední umístění jiné posádce se ni-
komu nechtělo, a tak se ve tvrdém souboji – 
běhu se pokračovalo dál až téměř do úplného 
konce závodu. Ve stejný čas, ovšem o 24 hodin 
později, byl konečně cíl. Tím nastala pro naše 
dětské posádky neskutečná radost. 
První 4 místa obsadily posádky ze SVČ Mozaika 
Železný Brod! To tu ještě nikdy v celé historii 
závodů v Chocni nebylo. První místo obsadi-
la  posádka Kuba Neoral, Pepa Hübner, Pepa 
Čmelík se 150 koly – to je 150 uběhnutých km 
s autíčkem, druhé Tomáš a Martin Kocourovi s 
neúnavným Ondrou Huškem, třetí místo jako 
největší překvapení Jirka Klamt, Milan Šrédl, 
Ondra Novotný a čtvrté místo Ota Déva, Vašek 
Kurfi řt a Karel Stránský. Zasloužené 13. místo se 
104 koly osadila dívčí posádka Zuzka Klamtová, 
Amálka Zaňková a Amálka Kurfi řtová. Nejmlad-
ším účastníkem závodu byl osmiletý Honzík 
Čuta, který se se svou posádkou umístil na 9. 
místě.  Ostatní jeli pro radost a chuť si zazávo-
dit. Jediné, co nám trochu způsobilo problémy 
během závodu, byla místní bouřka s kroupami, 

kdy nám voda natekla do autíček a společně 
s hlínou a listím nám prověřila připravenost 
mechaniků – opravářů. Všichni fungovali na 
jedničku a jen díky takovéto souhře jsme doká-
zali zvítězit. Díky všem rodičům, závodníkům, 
prostě celému týmu.

Rudolf Šrámek, vedoucí automodelářské-
ho kroužku SVČ Mozaika Železný Brod

Fotoarchiv R. Šrámka
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Místních stálých obyvatel Zbytků je cca 25 li-
diček, takže to je po většinu roku velmi klidná 
část Zásady. Většinu nemovitostí vlastní chalu-
páři. Zbytky se zaplňují lidmi o letních, zimních 
prázdninách a o silvestru. Větší pravidelné hro-
madné akce jsou ve Zbytkách jen dvě ročně
a to:
a) Muchovman  počátkem května - je to spor-
tovní akce - jakýsi trojboj (šplh na skalách v 
Beranech, jízda na kolech od Hospody ve Vr-
ších a běh tamtéž). Jednotlivci závodí všechny 
disciplíny, anebo 3. členná družstva každý člen 
jednu disciplínu. Celkem se této akce zúčast-
ňuje cca 300 lidí.
b)  Zbytkovská pouť – počátkem srpna, také ji-
nak řečeno Vavřinecká pouť, té se také účastní 
přibližně 300 lidí.
Letošní rok byl však vlivem covidu trochu jiný, 
olympiáda v Japonsku nebyla, Muchovman ve 

Zbytkách také nebyl, ale Zbytkovská pouť se 
konala.
V neděli 9. srpna 2020 se díky obětavým čle-
nům Sokola Zásada podařilo  uskutečnit ve 
Zbytkách tradiční pouť. Od 13. hodin začala 
pouť netradičně lehkým deštíkem, příchodem 
a příjezdem návštěvníků (vláček) a hudbou. 
Deštík byl naštěstí jen krátký (vyčistil vzduch)
a za chviličku bylo sucho. Počasí tedy opět přá-
lo po celý zbytek pouti. Pouť probíhala jako mi-
nulá léta. Vláček přivážel a odvážel návštěvníky 
ze Zásady a Hamrsek, oblíbená hudba „Kapel-
níci“ vyhrávala k dobré pohodě návštěvníků. 
Sokolové zajistili tradiční občerstvení u stánků 
– skvělé sejkory, koláče, pivko, nealko, čerstvé 
uzeniny i něco ostřejšího pro dospělé. Také 
program pro děti a jejich doprovod byl zajištěn 
(hlavně rodině Kořenských) - zábavné soutěže 
z minulých ročníků (celkem 10 soutěží), jedna 

nová – lovení pavouků z drátu. Letos nebylo 
oblíbené malování na obličej z důvodu obavy 
z přenosu covidu. Covid také trochu pozname-
nal účast, ale přesto toto nedělní odpoledne ve 
Zbytkách přineslo účastníkům pohodu do těla 
i do duše.
Celkově lze letošní Zbytkovskou pouť i přes 
covid zhodnotit jako velice zdařilou. Jako vel-
ké plus s odstupem času lze zdůraznit i to, že 
nedošlo k žádné nákaze covidem na této akci. 
Počasí přálo (jako již mnoho let) sluníčkově
a na dětech (nejen) se to sluníčko odráželo. 
Velké poděkování všem organizátorům, pra-
covitým ručičkám při přípravě sejkor, koláčů…, 
obsluhám stánků a u dětských akcí. Dík všem 
účastníkům za skvělou atmosféru.

Za rok na shledanou ve Zbytkách
Milan Hübner

(autor textu a fotografi í)

ZBYTKOVSKÁ POUŤ V R. 2020

POUŤOVÝ PROGRAM

Letošní tradiční pouť se z dů-
vodu COVID 19 nesla v úplně 
jiném duchu, než jsme byli do-
posud zvyklí. 
Atrakce a program na kapelní 
louce byly zrušeny a zastupi-

telstvo se na svém jednání domluvilo, že místní 
spolky udělají alternativní program. Hudební 
skupinu Volupsije jsme měli domluvenou už 
od minulé pouti, a tak v pátek zahrála ve ven-
kovním prostoru fotbalového hřiště k tanci
i poslechu. Návštěvníků bylo o něco méně než 

v loňském roce, ale to neubralo nic na dobré 
náladě. Sobotní program byl tradičně vyhraze-
ný fotbalovým utkáním a v neděli se nejen se-
nioři setkali při hudebním odpoledni se všemi 
oblíbenou Broďankou.                                                 

Foto a text: Miroslav Princ
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CIRKUS

Do areálu fotbalového hřiště zavítal v polovině 
července cirkus Pacifi c, ve kterém se návštěvní-
ci mohli setkat s artisty a také raritou, a to nej-

větším bílým hadem v České republice měří-
cím sedm metrů a vážícím 130 kg. Nejednomu 
z návštěvníků ztuhla krev žilách při vrhání nožů 

na živý terč. Cirkus si užily nejen děti, ale i jejich 
rodiče.  

Foto a text: Miroslav Princ

ZASTENROCK V DOBĚ COVIDOVÉ
ZasTenRock má v Zásadě již 9-tiletou tradici. 
Proto i přes letošní komplikace se situací ko-
lem Covid-19 jsme chtěli tuto tradici udržet. 
Rozhodli jsme se proto uspořádat akci v men-
ším měřítku, ale se zajímavými kapelami, které 
jsme již měli nasmlouvané, a dobrým servisem 
pro návštěvníky, na který jsou návštěvníci v Zá-
sadě zvyklí. Volba padla na řešení rozdělit akci 
na dvě menší části s omezenou kapacitou pro 
nejvěrnější příznivce.
První část s lehce rockovějším nádechem 
proběhla v původním termínu 22.8.2020. Do 
Zásady zavítal rocker Vilda Čok, baskytarista 
Pražského výběru, s vlastní kapelou Bypass. 
Předvedl profesionální show s velmi dobrým 
hudebním doprovodem. Další kapelou byli Ka-

bát revival s Jirkou Buškem - původním členem 
kapely Kabát a program doplnil zásadský Vojta 
Šimánek s bandem VoHoN.
Druhou část festivalu jsme uspořádali o 2 týd-
ny později, tedy 5.září. V této části se předsta-
vila populární liberecká kapela Těla, brodské 
seskupení Těsně Vedle a kapela Mandragora
s baskytaristou Ondrou Hniličkou, rodákem ze 
Zásady.
Obě akce se vydařily po organizační stránce - 
jídla, pití i zábavy byl dostatek. Co bylo bohužel 
horší, nepřálo nám počasí a na každou z akcí 
dorazil kromě více než 400 diváků také více než 
hodinový déšť.
Vzhledem k okolnostem jsme dbali na bez-
pečnost všech v areálu. A to od měření teploty

u vstupu po zajištění většího množství WC, žla-
bů na mytí a dezinfekčních stojanů po celém 
areálu.
Za organizátory děkuji všem, kdo na akci zaví-
tali a podpořili tak její pokračování.
Bohužel se ve výsledku ukázalo, že dvě men-
ší akce jsou na organizaci i fi nance výrazně 
náročnější než jedna, a proto patří dík všem, 
kdo ji pomohli uspořádat ať ve fázi příprav, tak
v době akce, a to jak svoji prací, tak fi nančně.
Příští rok nás čeká výzva v podobě 10. ročníku. 
Bohužel ale těžko říci, zda se jej podaří zorga-
nizovat.

Petr Růžička
Foto: Andrea Princová

ROCKOVÁ NOC
V sobotu 4. července se v místním fotbalovém areálu konal jíž 4. ročník akce Roc-
ková noc. Za hezkého počasí, v příjemném prostředí, kde panovala dobrá nálada, 
jsme si pozvali spřízněnou kapelu Dangar Six z Jablonce nad Nisou a následně 
jsme se vrhli na pódium s naší smečkou Perseid. Úspěšnou premiéru za mikro-
fonem si odbyl náš nový zpěvák Radim Dolanský. Tímto bych za obě kapely rád 
poděkoval za výbornou spolupráci a možnost uspořádat tuto akci pro naše fa-
noušky a příznivce rockové muziky. V rámci minulých ročníků se nám zde podařilo 
domluvit společné hraní s místními kapelami (John Silver, Broken Damm, Krásná 
práce) a vždy jsme dostali velice kladné ohlasy, což nás motivuje uspořádat tuto 
akci i v příštím roce. Za Perseid bych vás rád informoval o připravovaném natáčení 
našeho prvního alba. Dále se nám podařilo navázat výborné vztahy s pořadateli 
okolních festivalů a snažíme se prosadit i mimo jablonecký okres za pomoci naší 
nové manažerky. Další velkou akcí s naší účastí bude festival ve Velkých Hamrech, 
kde společně zahrajeme s legendou tvrdého kovu, kapelou Hypnos. Těšíme se na 
vás na dalších akcích 

Za Perseid Lukáš Zurčín
Fotoarchiv Perseid
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Již v minulém čísle jsme zmínili, že nám v jar-
ních měsících vítr velmi poničil dětské hřiště v 
areálu fotbalového hřiště. Chtěl bych z tohoto 
místa poděkovat panu Josefu Dobrému a Ro-

manovi Hejnovi za pomoc s opravou proléza-
ček a houpaček do stavu, kdy jsou zase opět 
plně funkční. Je pro nás velmi potěšující, že 
nám pomohli bez jakékoliv fi nanční odměny, 

a to nejen s dětským hřištěm, ale pomohou
i při řadě dalších příležitostí, když je o pomoc 
požádáme, za což jsme velmi rádi.

Petr Růžička, Foto: Andrea Princová

OPRAVA DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ

Také v letošním roce se SK Zásada podílel na 
sekání mokřadní louky v lokalitě pod školou. 
Několik víkendů a brigádnických hodin odpra-
covali dobrovolníci, aby se ďáblíku bahennímu 
a vachtě trojlisté v této lokalitě dařilo co mož-

ná nejlépe. Naučná stezka „K mokřadu Zásada“ 
určitě stojí za projití a krom chráněných již zmi-
ňovaných rostlin se můžete cestou pokochat 
několika druhy motýlů a ptáků, pro které je lo-
kalita jejich domovem. Velký dík patří také věz-

ňům z věznice v Rýnovicích, kteří i v letošním 
roce přiložili ruku k dílu a pomohli s vynášením 
posečené trávy na okraje mokřadu, odkud je 
zemědělec pan Mládek mohl odvozit.

Foto a text: Miroslav Princ

MOKŘADY

V areálu SK Zásada dlouhodobě usilujeme o 
kvalitnější travnatý povrch na hlavní hrací ploše.
Hřiště slouží po celou sezónu nejenom „A“ týmu 

mužů ze Zásady a dvěma týmům mládeže, ale 
také zde hrají dva týmy ligového dorostu z Jab-
lonce nad Nisou.

K udržení kvalitní hrací plochy je zapotřebí pra-
videlné sekání, hnojení, ale především dostatek 
závlahy. Proto také před třemi lety vznikl pro-
jekt na zavlažování dešťovou vodou svedenou 
ze všech střech budov v areálu. Po několika 
neúspěšných pokusech v minulých letech se
v tomto roce podařilo získat dotaci z Minister-
stva životního prostředí na projekt „Objekty SK 
Zásada, hospodaření s dešťovou vodou“. Celko-
vé náklady projektu činí více jak milion korun. 
Díky dobré připravenosti projektu předpo-
kládáme, že se nám podaří stavba zrealizovat
v daném termínu, a to do konce října letoš-
ního roku. Jedná se o dvě betonové nádrže
o celkovém objemu 30m3 ,zapuštěných více jak 
čtyři metry pod úroveň terénu ve spodní části 
tréninkového hřiště. K nádržím bylo přivedeno 
více než sto metrů trubek, které budou odvádět 
dešťovou vodu ze střech v celém areálu. Díky 
kvalitnímu stavebnímu dozoru pana Vladimíra 
Blažka probíhá realizace celé stavby podle har-
monogramu. Velké poděkování patří také všem 
členům SK Zásada, kteří se aktivně zapojují do 
prací na výstavbě a pomáhají s tímto projektem 
od samého začátku. 

Za SK Zásada Miroslav Princ
Fotogalerie M. Prince

„OBJEKTY SK ZÁSADA, HOSPODAŘENÍ S DEŠŤOVOU VODOU“
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Sezónu jsme zahájili přípravným utkáním
s Josefovým dolem, který jsme porazili 4:3. 
Další utkání jsme sehráli 12. srpna v rámci 
předkola krajského poháru MOL Cupu s tý-
mem Albrechtic. Ve velmi pěkném zápase se 
nám podařilo zvítězit 6:4 a nyní čekáme na los 
prvního kola. Lze očekávat, že zajedeme na 
půdu nějakého atraktivního soupeře, kde se 
nám může podařit překvapit.

Aktuálně (před uzávěrkou) se odehrála 4 kola 
okresního přeboru, v nichž se nám podařilo 3x 
zvítězit, držíme si 3. místo OP a máme hezké 
skóre 22:8. V týmu se daří držet mladé nadějné 
hráče, a tak je radost na utkání zajít a potěšit 
se kvalitní kopanou. Pozitivní je i práce kolem 
týmu, kde se trénování opět věnuje velmi 
kvalitně Petr Fišer a asistuje mu a s organizací 
týmu pomáhá Vítek Lhota. Snad se podaří sou-

těž i nadále odehrát a budeme moci bojovat 
o čelo tabulky. Jste srdečně zváni na domácí 
utkání, kdy na Vás pravidelně čeká občerstve-
ní a klobásky z udírny. Velmi děkujeme za po-
moc s organizací zázemí zápasů (a nejen jich) 
Luďkovi Fialovi, Aleši Kotyzovi, Mírovi Šrajbrovi, 
Standovi Boudíkovi, Janě Růžičkové, manže-
lům Raemischovým a řadě dalších.

Petr Růžička, Foto: Andrea Princová

SEZÓNA KOPANÉ DOSPĚLÝCH ZAHÁJENA

I přes omezení pouťového programu jsme uspořádali v sobotu 11.7.2020 turnaj starých gard v kopané. Postavili jsme dva týmy z bývalých (i stále 
aktivních) hráčů Zásady a přizvali jsme hosty z Držkova a Jablonce nad Jizerou. Sehrálo se celkem 10 krátkých utkání. Atmosféra byla tradičně velmi 
přátelská, a tak nebyly důležité ani výsledky, jako spíš sportovní duch akce a setkání přátel.

Petr Růžička, Foto: Andrea Princová

POUŤOVÝ TURNAJ STARÝCH GARD

MLADŠÍ ŽÁCI SK ZÁSADA
Letošní sezóna začala přesně podle rozlosování a doufáme, že ji 
letos odehrajeme kompletní.
Podzimní sezónu jsme začali posledním týdnem v srpnu. Jelikož 
byla jarní část předčasně ukončena, měli jsme dost času na tré-
nování. Před prvním kolem jsme si zahráli přátelské utkání s ml. 
žáky Velkých Hamrů, které jsme vyhráli 9:4. Týden na to jsme ale
v 1. kole prohráli s Rychnovem 3:7, a tak jsme moc šťastně do 
nové sezóny nevstoupili. 
Další zápasy ovšem ukázaly sílu této fotbalové party. Jedno ví-
tězství a jedna remíza ukazují, že výkon těchto fotbalistů stoupá 
stále nahoru. Bude jedině dobře, když se sezóna dohraje, protože 
můžeme myslet na umístění hodně vysoko.
Na domácí zápasy jste všichni diváci srdečně vítáni, kluci to oce-
ní a budou se Vám za Vaši přízeň snažit odvděčit co nejlepším 
výkonem.

Tomáš Trýb
Foto: Andrea Princová
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Ani dvouměsíční fotbalové prázdniny naše 
nejmladší fotbalisty neodradily a opět se sešli 
ve skoro plné sestavě již na prvním srpnovém 
tréninku.
Sice měli málo času na přípravu k jejich vel-
ké premiéře na prvním turnaji v Jenišovicích, 
přesto na něj nastoupili s velkou odvahou
a nadšením. Utkali se se značně silnějšími týmy, 
ale ani počáteční neúspěch je neodradil a na 
další trénink se dostavili s ještě větším odhod-
láním naučit se potřebným fotbalovým doved-
nostem.
Velké poděkování patří p. Petrovi Černému st., 
který svými zkušenostmi silně obohacuje tré-
ninky a dětem dodává chuť na sobě pracovat, 
a především odvahu opětovně se utkávat se 

silnějšími a zkušenějšími soupeři. Současně 
nelze opomenout zodpovědný přístup malých 
fotbalistů a jejich fanklubu rodičů a přátel, kte-
rý postupně přináší své ovoce, což se ukázalo 
na třetím turnaji na Smržovce, kde získali svůj 

první cenný bod při remíze 4:4 v utkání s do-
mácím týmem. Za tento úspěch patří malým 
fotbalistům velká gratulace.
Sice náročné turnaje zatím jenom obrušují hra-
ny našeho nejmladšího týmu, přesto je nutno 
připomenout, že „učený nikdy z nebe nespa-
dl“…
Milí fotbalisté z mladší přípravky, jde především 
o to, aby vás fotbal bavil, přinášel vám radost 
ze sportu, spoustu kamarádů a samozřejmě
i jisté úspěchy… Pracujte na sobě, jde vám to 
skvěle…

Andrea Nikodýmová
Foto: Andrea Princová

NEJMLADŠÍ FOTBALOVÉ NADĚJE – MLADŠÍ PŘÍPRAVKA

V letošním roce jsme  za-
hájili naše sokolské akce 
29.2.2020, kdy se konala 
masopustní slavnost. 
Průvod jsme tentokrát 
vynechali, odpoledne 
byla pro děti  uspořádá-

na diskotéka a večer hrála kapela  Jardy Rydvala 
k tanci i poslechu, podávaly se jitrnice, koblihy 
a další masopustní lahůdky. Vše se odehrávalo 
opět na malém sálku, v hledišti našeho diva-
délka.
Pak nás  všechny  zaskočila  všem  známá nemi-
lá situace - koronavirová  epidemie. Řadu akcí, 
které jsme plánovali, jsme museli odsunout, či 
zcela zrušit. Nekonala se tudíž ani „Sáňkovaná“, 
ani  „Cesta lesem pohádek“ a ani „Vítání léta“. 
Odsunutá byla i přednáška známého moře-
plavce Rudolfa Krautschneidera a zrušeno bylo 
i poslední divadelní přestavení. Naše aktivity 
se přesunuly do  okolí našich rodin, týkaly se 
údržby domácnosti, zahrady, šití roušek a po-
dobných činností.  
Po  postupném uvolnění situace jsme uspo-
řádali  v termínu zásadské poutě , tj. v sobotu 
11.7., venkovní  akci, nazvanou „Pouťová zá-
bava“, která se konala na louce za naší soko-
lovnou. Začali jsme v odpoledních hodinách 
představením loutkového divadla  Prokůpek, 

hrou  „O princezně zpěvance“. Dále následova-
lo poutavé a zábavné vystoupení kouzelníka. 
Děti si  pak samy  mohly  vyrobit a naplnit malé 
kulaté koláčky, a to tvarohem, marmeládou, 
mákem, rybízem i mandlemi. Jejich výrobky 
byly označeny a upečeny v  sokolské kuchyňce. 
Slavnost byla zpestřena i dětskou diskotékou.
K tomu se napekly sejkory asi ze 70 kg brambor, 
jedla se i uzenina z udírny, pilo se pivo i točená 
malinovka. Od 19.00 hodin hrála k tanci opět 
skupina „Kašťák  band“ Jardy Rydvala. Počasí 
nám přálo, takže zejména dětských návštěvní-
ků bylo  po celé odpoledne bezpočet, ale ani 
dospělí večer se nenechali zahanbit. Sejkory se 
snědly, pivo a malinovka  se  vypily, všichni byli, 
alespoň  doufáme, spokojení.  
Další  naší akcí byla  „Vavřinecká pouť ve Zbyt-
kách“. Probíhala jako každý rok v měsíci srpnu 
2020, a to  v neděli 9.8. odpoledne. Počasí nám 
i tentokrát přálo. Po počátečním mírném dešti 
se vyčasilo a sluníčko už svítit nepřestalo. Jako 
každý rok i letos byla velká návštěvnost. Lidé 
ze Zásady i z okolních obcí  si nenechali tuto 
příležitost ujít a dorazili buď pěšmo, vláčkem, 
který jezdil opět každou hodinu, či vlastním 
vozidlem.
K podpoření dobré nálady hrála už tradičně  
skupina Kapelníci, jejíž produkci nemůžeme  
než pochválit. Opět se pekly sejkory a prodá-

LETOŠNÍ ROK V SOKOLE
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valy výborné koláče. Zde je nutno pochválit 
paní Svárovskou, která  nám již řadu let výrobu 
těchto koláčů zajišťuje, moc jí za to děkujeme. 
Manželé Kořenští  opět  jako každý rok zorga-
nizovali hry a soutěže pro děti, takže se nikdo 
nenudil.
Poslední sokoly organizovaná akce bylo „Lou-
čení s létem“  opět  za naší sokolovnou. Bylo to  
v pátek  4.9. večer a  k tanci nám zahrála  kapela 
„Kompress“, která již přes 2 roky zkouší pravi-
delně v sokolovně. Jejich hudební produkce 
se všem velice líbila a tančilo se a juchalo do 
pozdních nočních hodin. Opět jsme měli štěstí 
na počasí, takže si všichni přišli na své.  
Nyní  doufáme, že nebudou naše aktivity opět 
ohroženy narůstající epidemií. Obnovený po-

chod „70 000 kroků Jizerskými  horami“ byl na-
plánován na 28.9.2020. V půlce října chceme 
uspořádat odsunutou přednášku pana Kraut-
schneidera a od pátku 6.11 do neděle 15.11. 
je plánována  tradiční oblíbená „Výstava bet-
lémů“.  V závěru této výstavy by se mělo opět 
konat  „Staročeské posvícení“ s  pečením hus, 
hudbou a tancem. Aktuální informace sledujte 
na vývěsních tabulích.
Ještě poslední výzva či prosba k občanům. 
Naše sokolovna potřebuje nutně opravit stře-
chu!!! Letos  opět začalo na řadě míst zatékat 
a obáváme se, že budou ohroženy i naše  dra-
hocenné a pracně opravené historické loutky
a další cenné vybavení.   
Zřídili jsme proto otevřený účet u FIO banky

a prosíme moc všechny, kdo by nám mohli při-
spět na tyto opravy, ať tak učiní!!!

ČÍSLO    ÚČTU: 26 01 73 63 54 /2010   TĚLO-
CVIČNÁ   JEDNOTA   SOKOL   ZÁSADA - FIO   
BANKA

Daňové potvrzení  dle potřeby vystavíme!  
Účet  zřídila  a počáteční velký vklad  do něho 
vložila MUDr. Alice  Hanuštiaková, které  tak-
též osud  našeho  téměř stoletého  kulturního 
stánku není lhostejný.  Případným dárcům pře-
dem děkujeme. 

Jana Hniličková
Fotoarchiv TJ Sokol Zásada
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Ani přes prázdniny členové našeho Loutkové-
ho divadla nezaháleli. Místo na zásadské pouti, 
která byla z důvodu koronaviru zrušena, jsme 
zahráli alespoň na pouťové zábavě pořádané 

T. J. Sokol Zásada. Na programu byla loutková 
hříčka s názvem „Záhadná nemoc princezny 
Zpěvanky“ a doufáme, že přítomné malé i vel-
ké diváky pobavila. Dále nás čekala vystoupení 
pro příměstské tábory pořádané SVČ Mozaika 
Železný Brod a zářijové výjezdní představení
s naším divadelním stánkem do jablonecké so-
kolovny, tentokrát v rámci akce „Běh pro paměť 
národa“.
Vás ale jistě spíš zajímá nadcházející divadelní 
sezóna. Na co se můžete těšit? Na mnoho no-

vého! Čekají na vás nová představení v atraktiv-
ních kulisách i zbrusu nové postavy, které jste
v našem divadle ještě neviděli. Představí se 
vám piráti i bezhlavý rytíř, zažijete mořskou 
bouři i budete svědky pouhého lenošení na 
peci. Jistě si každý divák najde to své.
Doufáme, že epidemiologická situace dovolí 
vše, co máme naplánováno, splnit. Zachovejte 
nám přízeň, těšíme se na vás!

Tereza Červenková
Foto: Tereza Kadečková

NOVÁ SEZÓNA ZA DVEŘMI
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V úterý 23. června 2020 proběhl v malém sál-
ku sokolovny v Zásadě seminář Hanbo – jutsu. 
Byl trochu jiný než ty předešlé. Máme na cvi-
čení menší prostor a tomu byl přizpůsobený
i průběh semináře. Byl rozdělený na dvě části. 
V té první od 17. 00 hodin do 18.30 hodin cvi-
čili děti z náboru a mladší studenti. Pro nábor 
to bylo úplně poprvé, co cvičili s holí a chvíli 
trvalo, než skloubili pohyby hole s pohyby těla. 
Nicméně to všichni statečně zvládli a spokoje-
ný výraz v jejich tvářích na konci části věnova-
né jejich cvičení mluvil sám za sebe. 
Druhá část patřila starším studentům. V době 
od 18:30 hodin do 20:00 hodin se po rozcvičce 
již vrhli do procvičování jednotlivých technik. 
Ve dvojicích si procvičovali obranu proti útoku, 
kdy střídali techniky destrukční s technikami 
transportními. I přes drobné problémy, které 
doprovází každé procvičování nových tech-
nik, byli všichni na konci semináře spokojení. 
S dvacátou hodinou seminář skončil a po závě-
rečném nástupu skončilo naše cvičení v letoš-
ním roce. Bude následovat ještě poslední tré-
nink před prázdninami, ale tam už se necvičí.
V pátek 26. června byl naplánovaný poslední 
trénink před letními prázdninami. S omezeními 
ohledně viru Covid 19 došlo i k tomu, že každá 
škola končila výuku v jiném termínu. Zatímco 
jedni už na poslední trénink v pátek šli o prázd-
ninách, jiní měli školu až do úterý 30. června 
2020. My jsme vždy, až na letošní rok, končili 
dříve než školáci ve škole. Letos to dopadlo, 
jak dopadlo. Poslední trénink byl naplánován 
od 17:00 hodin v prostorách za sokolovnou, 
kde je bývalé tenisové hřiště. Bylo jasno, sví-
tilo slunce, ale my pro jistotu rozložili stan. To 
se později ukázalo jako zásadní. V první části 
všem přítomným ukázal své umění můj kolega 
Pavel Srna. Ve volných chvílích se věnuje umě-
ní kouzelníků. Sklidil velký úspěch. V závěru 
ještě předvedl modelování různých předmětů 
a zvířat z barevných balónků. Po skončení jeho 
vystoupení a velkém potlesku jsme se rozlou-
čili a přešli na hřiště, kde byl připravený tábo-
rák. Mohlo začít opékání buřtů. Než se stihly 
buřty opéct, obloha se zatáhla a spustil se liják. 

Všichni se šli schovat pod stan a do sokolovny. 
Po půl hodině déšť ustal. Oheň po celou dobu 
statečně hořel, i když ho zalévala voda z deště. 
Opět se vyjasnila obloha a my si mohli dopéct 
buřty. S přáním hezkého prožití letních prázd-
nin jsme ukončili poslední trénink a rozjeli se 
do svých domovů. Během prázdnin nás ještě 
čekal letní kemp v měsíci srpnu a potom už jen 

další začátek školního roku 2020 – 2021. Ale to 
až po prázdninách.
V sobotu 1. srpna 2020 odpoledne odjíždělo 
celkem sedm aut od sokolovny v Zásadě na 
letní kemp v Dachové u Hořic. Jedním vozem 
jel i p. Benešovský, který vzal i přívěsný vozík a 
odvezl nám tatami, za což mu moc děkujeme. 
Stejně tak patří poděkovat všem řidičům, kteří 

INFORMACE O DĚNÍ V BONSAI S.P.A.B.U. V ZÁSADĚ
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odváželi děti na kemp. Na tento kemp jeli 
Jakub Liška, Matyáš, Mahulka a Madla Bene-
šovští, Jan Hrách, Vítek Chlumecký, Markéta 
Brožová, Aneta Habová, Vítek Dolanský, Kate-
řina Hejduková, Ema Veberová, Andrej Donát, 
Štěpán Němeček, Bedřich Hlava, Ivana Brinc-
ková, František Belda, Tadeáš Hlava, Jaroslav 
Dušička, na pár dnů Honza Němec, Klára Duš-

ková její mamka a já. Po příjezdu do kempu 
Alegro jsme si převzali chatky, ubytovali se a 
složili tatami do pivního stanu. Rodiče Štěpána 
Němečka a sourozenců Benešovských odjeli a 
ostatní zaparkovali vozy u chatek a nám začal 
týden plný různých aktivit. Pro děti bylo připra-
veno několik rozličných soutěží. Např. skákání 
v pytli, kde si při špatném doskoku Kačka bo-
hužel pochroumala kotník, běh dvojic se svá-
zanou nohou k sobě a sběr kuliček do sklenic. 
Ve středu připravila Klára soutěž „Gladiátor“. Byl 
to přespolní běh a překonávání různých překá-
žek z kmenů stromů, lana, pneumatik. Součástí 
bylo i přebrodění koupaliště. Podařilo se nám 
zajistit korespondenční lístky, aby mohly děti 
poslat domů pozdrav. Většina z nich nevědě-
la, k čemu že takový korespondenční lístek je. 
V době sociálních sítí to bylo takové úsměvné. 
Nevynechali jsme ani cvičení bojových umění. 
Několik tréninků jsem vedl já. Podařilo se nám 

zajistit hosty, držitele vysokých mistrovských 
stupňů, a ti se nám střídavě věnovali. Pozvání 
na tento kemp přijal p. Ing. Pavel Halva, držitel 
7. Danu karate, p. Ing. Ladislav Petráš, držitel 
9. Danu Ju- jitsu a p. Jiří Pospíšil, držitel 3. Danu 
Ju- jitsu. Krásné počasí nás provázelo po celou 
dobu našeho kempu, tak jsme naše aktivity 
prokládali návštěvami koupaliště v nedalekých 
Slunečních lázních a bazénu přímo v kempu. 
Týden utekl jako voda a my sbalili svá zavaza-
dla a odjížděli plni nových zážitků domů. 
Od úterý 8. září 2020 jsme zahájili další rok 
našeho cvičení v Zásadě. Zároveň s tím jsme 
vyhlásili nábor nových členů k rozšíření našich 
řad. 

Fotogalerie (úvodní foto z pobytu 
v Dachové,  dvě fotografi e ze semináře 
Hanbo – jutsu pořádaného v Zásadě a 

poslední trénink před prázdninami) 
a text: Miroslav Dušek

Zařízení pro signalizaci požárů v budově může-
me rozdělit do dvou základních kategorií. Tou 
první je elektronická požární signalizace (EPS). 
Její využití je zejména ve výrobních a kancelář-
ských prostorech, obchodních domech apod. 
Tyto objekty jsou díky nainstalované EPS připo-
jeny na specializovanou ústřednu, která přijme 
signál o zachyceném kouři a předá ho dál, ve 
většině případů upozorní hasičský záchranný 
sbor kraje přes tzv. pult centrální ochrany.
Druhou skupinu tvoří autonomní hlásiče po-
žáru (detektory kouře). Jedná se o jednodu-
ché přístroje, které včas detekují vznikající po-
žár a vyvolají poplach. Tyto hlásiče jsou určeny 
pro instalaci v našich domácnostech. Přístroj 
je napájen baterií, jejíž životnost může být až 
deset let. 
Čidla hlásiče dokáží kouř z požáru včas de-
tekovat. Optickým (blikající kontrolka) a sil-
ným akustickým signálem na něj upozorní 
uživatele domácnosti. Umožní tím nebezpe-
čí zlikvidovat již v zárodku či ohrožený prostor 
včas opustit a přivolat hasiče. Ze zkušeností zá-
chranářů plyne, že právě včasné zjištění po-
žáru je rozhodující pro záchranu lidských 
životů a „hlásiče požáru“ tak výrazně zvyšují 
šance na přežití. Nebezpečí hrozí např. v noci, 
kdy lidé spí a požár včas nezjistí. Tři ze čtyř obě-
tí požárů neuhoří, ale zemřou kvůli nadýchání 
se toxických zplodin hoření. Kouř je rychlejší 
a tišší než oheň a i malý požár dokáže po pár 
minutách zaplnit byt vysoce toxickými zplodi-
nami, které při několika vdechnutích způsobí 
bezvědomí a následně smrt člověka. Včasné 
varování nás může zachránit!
Nákup autonomního hlásiče doporučujeme 
realizovat u specializovaného prodejce, který 
nám poradí s jeho instalací. Výrobek musí od-

povídat platným normám a mít označení „CE“ 
(značka garantuje, že výrobek odpovídá evrop-
ským harmonizovaným normám). Je také mož-
né vzájemně propojit několik hlásičů s tím, že
v případě výstražné reakce jednoho jsou za-
pnuty i hlásiče ostatní (např. čidlo reagující na 
kouř v garáži spustí čidlo i v ložnici). V porov-
nání s hodnotou věcí v naší domácnosti,
o které nás případný požár může připravit, 
je částka za pořízení hlásiče zanedbatelná.

INSTALACE HLÁSIČE POŽÁRU
Samotná instalace hlásiče je rychlá a jednodu-
chá. Stačí k tomu hmoždinky a běžné nářadí, 
při instalaci postupujme vždy podle návodu 
výrobce. 

Vhodné umístění:
• v ideálním případě ve všech obytných míst-
nostech bytu/domu,
• v případě montáže jednoho hlásiče v bytě 
zvolíme místo v jeho centrální části, např.
v chodbě kam ústí jednotlivé místnosti,
• v místnosti vždy doprostřed stropu (dle do-
poručení min. ve vzdálenosti 60 cm od stěny
a ve výšce max. 6 m od podlahy),
• v bytových domech, ubytovnách apod. i ve 
společných prostorech každého podlaží domu,
• v místech s vyšším rizikem vzniku požáru (ga-
ráže, dílny).

Nevhodné umístění:
• prašné a velmi vlhké prostory, např. kotelny, 
koupelny nebo prádelny,
• blízkost ventilátorů, tepelných zdrojů, svítidel 
nebo jiných zdrojů tepla,
• vrcholy půdních prostorů střech tvaru pís-
mene „A“,

• prostory s vysokou koncentrací cigaretové-
ho kouře, výparů barev, rozpouštědel a výfuko-
vých plynů.

Neznalost zákona neomlouvá
Povinnost mít nainstalovaný autonomní hlásič 
požáru je zakotvena v naší legislativě (vyhláška 
č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách po-
žární ochrany staveb). Na základě této vyhláš-
ky jimi musí být domácnosti ve všech nových 
i zrekonstruovaných objektech po 1. 7. 2008 
vybaveny v souladu s projektovou dokumenta-
cí stavby a rodinné domy pak dále minimálně 
jedním přenosným hasicím přístrojem. Tento 
požadavek se netýká staveb realizovaných 
před účinností této vyhlášky, avšak doporuču-
jeme instalaci i v těchto domácnostech.

JAK HLÁSIČ KONTROLOVAT? 
V návodu výrobce by mělo být uvedeno, ja-
kým způsobem a jak často máme hlásič kont-
rolovat. Na rozdíl od hasicího přístroje kontrolu 
nemusí dělat vyškolená osoba, ale sám uživatel 
- např. jednou měsíčně prostým stisknutím 
kontrolního tlačítka, čímž se kontrolně spustí 
alarm. Jinak nám postačí jednou za čas v hlá-
siči vyměnit baterie, přičemž akustický signál 
(popř. blikající kontrolka) nás upozorní, když již 
baterie dochází. Baterie v hlásiči vydrží mini-
málně 1 rok, existují ale i s mnohem delší život-
ností. Pamatujme, že hlásič s vybitou baterií 
je nám k ničemu.

Autor: por. Mgr. Iva Michalíčková
          koordinátorka preventivně výchovné 

činnosti HZS Libereckého kraje

Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje 
HASIČI RADÍ OBČANŮM

Vybavte svou domácnost detektory kouře
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